
 

CÔNG TY TNHH OUHAI GLASSES VIỆT NAM  

-------o0o------- 

 

 
 
 

 

 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA DỰ ÁN “DỰ ÁN NHÀ MÁY OUHAI GLASSES VIỆT NAM” 

Địa điểm: Một phần Lô CN-01 (CN-01.1.1) KCN Tân Hưng, huyện Lạng Giang, 

tỉnh Bắc Giang, Việt Nam 

(Đã chỉnh sửa, bổ sung theo Biên bản họp thẩm định ngày .…/…/203 và Văn bản số 

……../TNMT-BVMT ngày …./…/2023 của Sở Tài nguyên và  trường 
 

Kèm theo Tờ trình số …/………… ngày …./…./ 

CHỦ DỰ ÁN ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

 CHỦ ĐẦU TƯ 

 
 

 

 

 

 

 

Bắc Giang, năm 2024 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

i 

MỤC LỤC 

 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................... 3 

1. Tên chủ dự án đầu tư: ....................................................................................... 3 
[...]
(bể trộn nhanh) 

Bể tạo bông  

(bể trộn chậm) 

Bể lắng  

Bể điều chỉnh pH 

 

Bể gom nước thải 

Crom  

 

Dòng thải nhiễm 

xyanua 

 

Bùn  

 

Bùn  

 

Bể chứa bùn 

 

Nguồn tiếp nhận đạt cột B, 

QCVN 40:2011/BTNMT 

 (Tiêu chuẩn của KCN) 

 

NaOH, PAC 

 

PAM 

 

Bể xử lý  

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

 

Bể khử trùng 

NaOH 

 

Gia ven 

 

Bể xử lý  

 

Nước thải Niken 

Bể xử lý  

Nước thải axit 

(chứa đồng) 

Bể oxy hóa Fantom 

 

Nước thải kiềm 

(tẩy sáp) 

Thiết bị tuyển 

nổi không khí 

hòa tan 

 

Bể lắng 

 

Bể lắng 

Bể lắng 

 

Bể phản ứng 

 

Bể gom nước thải tổng hợp 

Bể xả 

Bùn dư 

 

Bùn tuần 

hoàn 

Bể keo tụ 

 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

109 

Thuyết minh công nghệ : 

- Đối với dòng nước thải xyanua: 

Dung dịch Ca(OH)2 được châm vào bể oxy hóa Xyanua với liều lượng nhất 

định từ thiết bị pha chế và tiêu thụ thông qua bơm định lượng để điều chỉnh giá trị 

pH của nước thải đạt pH=10-11,5 nhằm tạo điều kiện cho quá trình phản ứng oxy 

hóa các hợp chất Xyanua. Giá trị pH được xác định bằng đầu dò pH đặt trong bể. 

Tín hiệu pH từ đầu dò pH thông qua bộ chuyển đổi (transmitter) được đưa về PLC 

để điều khiển bơm định lượng thông qua biến tần. 

Dung dịch NaOCl được châm vào bể bể oxy hóa Xyanua  với liều lượng nhất 

định từ thiết bị pha chế và tiêu thụ thông qua bơm định lượng nhằm tạo ra phản 

ứng oxy hóa hợp chất Xyanua.  

Phản ứng xảy ra như sau: NaCN + NaOCl → NaCNO + NaCl  

Dung dịch H2SO4 được châm vào bể điều chỉnh pH với liều lượng nhất định 

từ thiết bị pha chế và tiêu thụ thông qua bơm định lượng để điều chỉnh giá trị pH 

của nước thải đạt pH=8,5-9 nhằm tạo điều kiện cho phản ứng oxy hóa hợp chất 

Cyanate. Giá trị pH được xác định bằng đầu dò pH đặt trong bể. Tín hiệu pH từ 

đầu dò pH thông qua bộ chuyển đổi (transmitter) được đưa về PLC để điều khiển 

bơm định lượng thông qua biến tần; Dung dịch NaOCl được châm vào bể oxy hóa  

với liều lượng nhất định từ thiết bị pha chế và tiêu thụ thông qua bơm định lượng 

nhằm tạo ra phản ứng oxy hóa hợp chất Cyanate.  

Phản ứng xảy ra như sau: 2NaOCN + 3NaOCl + H2O → 2NaHCO3 + N2 + 

3NaCl  

Dung dịch H2SO4 tiếp tục được châm vào bể khử OCl dư với liều lượng nhất 

định từ thiết bị pha chế và tiêu thụ thông qua bơm định lượng. Vì quá trình oxy 

hóa Xyanua cần sử dụng lượng dư NaOCl nên việc châm thêm H2SO4 nhằm khử 

hoàn toàn gốc COl trước khi đưa qua công đoạn xử lý phía sau. Phản ứng xảy ra 

như sau: H2SO4 + 2NaOCl +2H2O = H2O + Cl2 + Na2SO4  

Trong bể khử gốc OCl dư có lắp đặt đĩa thổi khí dưới đáy bể. Không khí 

được đưa vào thông qua máy thổi khí của hệ thống xử lý nước thải và được phân 

phối đều qua đĩa thổi khí nhằm loại bỏ khí Cl2 ra khỏi nước thải. 

- Đối với dòng nước thải Crom: 

Nước thải Crom thông thường sau khi thu gom vể bể gom sẽ được bơm qua bể 

phản ứng 1 và phản ứng 2 để khử Crom6+ xuống Crom3+ trước khi đi vào bể điều 

chỉnh pH xử lý công đoạn tiếp theo. 

Phương trình phản ứng diễn ra như sau: 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

110 

            2CrO3 + 6FeSO4 + 6H2SO4 = 3Fe2(SO4)3 + 6H2O + Cr2(SO4)3.  

Trong môi trường kiềm, các kim loại có trong nước thải sẽ phản ứng tạo thành 

kết tủa hydroxit và bị loại bỏ theo các phản ứng sau: 

Cr3+  + 3OH-  Cr(OH)3 

- Đối với dòng nước thải Niken: 

Nước thải chứa kim loại nặng được xử lý bằng phương pháp kết tủa hóa học. 

Tại bể xử lý được bổ sung hóa chất NaOH và Na2S, ở độ pH thích hợp sẽ tạo kết 

tủa các ion kim loại nặng Ni, Cu,... Các phản ứng xảy ra như sau: 

Ni2+ + OH-  Ni(OH)2 

Cu2+ + OH-  Cu(OH)2 

Bể được lắp mô tơ khuấy trộn nhằm đảo trộn nước thải, tăng hiệu quả phản 

ứng. Nước thải sau đó tự chảy sang bể phản ứng keo tụ tạo bông. 

- Đối với dòng nước thải axit (chứa đồng): 

Dòng nước thải từ các bể rửa nước sạch cùng nước thải từ các bể rửa nước có 

thành phần axit được thu gom dẫn về Bể điều hòa nước thải axit. 

Sử dụng phương pháp xử lý bằng các phản ứng oxy hóa Fantom kết hợp phản 

ứng kết tủa bằng Ca(OH)2 và keo tụ PAC, PAM. 

Tại đây nước thải được bổ sung một trong 3 loại hóa chất keo tụ như: Al2(SO4)3 

/FeCl2/ Fe2(SO4)3 với nồng độ thích hợp, nhằm tăng cường quá trình keo tụ, tạo mầm 

keo là hỗn hợp keo của bản thân chất keo tụ, là chất xúc tác làm tăng khả năng kết tủa 

của các kim loại với gốc hydroxit nhằm kết tủa triệt để các kim loại trong nước thải. 

Kết thúc quá trình keo tụ các bông keo hình thành có kích thước bé, khả năng 

lắng kém sẽ được bổ sung hóa chất trợ keo tụ (polymer) với cấu trúc phân tử mạch 

dài, có tác dụng gắn kết các phần tử keo tụ thành bông có trọng lượng lớn, tăng 

cường khả năng lắng. 

- Nước thải kiềm (tẩy sáp): Được đưa qua Thiết bị tuyển nổi không khí hòa 

tan. Dưới tác dụng của hóa chất và thiết bị khuấy, tạo kết tủa keo tụ, tạo bông làm 

nổi các thành phẩn kiềm trong nước thải. Váng nổi được tách, thu gom xử lý theo 

bùn thải. 

 Thiết bị tuyển nổi có chức năng trong quá trình loại bỏ hoàn toàn các chất lơ 

lửng dựa vào cơ chế sục khí liên tục nhờ áp suất cao rồi chuyển đột ngột sang áp 

suất thấp hơn tạo điều kiện thuận lợi hình thành nhiều bọt khí, dễ dàng tiếp xúc bám 

dính các chất rắn lơ lửng tạo bọt lớn, dễ dàng vớt ra ngoài. 

 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.  6. Quy trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học 

Thuyết minh quy trình xử lý sinh học: 

1. Bể gom nước thải sinh hoạt T-100 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vệ sinh được thu gom xử lý sơ bộ qua bể 

tự hoại 3 ngăn, sau đó gom về bể gom nước thải sinh hoạt (T-100) 

2. Bể điều hòa nước thải tổng hợp T-101 

Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề 

sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá 

trình tiếp theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học được 

nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh 

hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn 

định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định. 

Nước thải tổng hợp 

Bể điều chỉnh pH 

Bể kỵ khí 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể xả thải 

Bể chứa bùn 

Tuần hoàn 

Methanol  

NaOH/H2SO4 

NaOCl 

Hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải của KCN Tân Hưng 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

112 

3. Bể điều chỉnh pH T-102 

Giúp điều chỉnh pH về 6-8 tạo môi trường điều kiện tốt để sinh vật phát triển. 

4. Bể kỵ khí T-103 

Vi sinh vật sẽ hấp thụ các chất hữu cơ trong nước thải, từ đó tạo điều kiện để 

hỗn hợp bùn và nước thải tiếp xúc với nhau và phát triển sinh khối, tạo ra 70% – 

80% khí CH4 (metan). 

5. Bể Thiếu khí T-104 

Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong 

nước thải. Tại bể này có đặt hệ thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước 

tăng khả năng hòa trộn, khuấy đảo dòng nước. 

Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành nitơ 

dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. 

Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ 

chất hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì 

dùng ôxi. Trong điều kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
-  N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

6. Bể Hiếu khí T-105 

 Nước sau khi qua bể Anoxic được đưa tới bể MBBR. Thành phần còn lại chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, các chất lơ lửng khó lắng còn sót lại. Nhờ có 

hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì 

các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P  sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần như 

hoàn toàn. Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi 

sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. 

Hệ thống bể xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần 

chủ yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa 

chất hữu cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có 

hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì 

các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. 

Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết 

sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng sinh học. 

Cụ thể với một số quá trình như Nitrification - Denitrification. Và hấp thụ phần 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

113 

lớn phốt pho và các tế bào vi khuẩn, ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác 

thể hiện như sau: 

  Nước thải từ bể lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào 

bể xử lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần 

hoàn từ 5.000 - 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD 

của bể càng lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí 

từ đáy bể có hiệu quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi 

sinh vật sử dụng để ôxi hoá nước thải. Phương trình phản ứng: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2 + H2O + 

NH3 + C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

  Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện 

bằng phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn  CO2 + H2O + NH3 + E 

       Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn 

hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng 

thành Nitrat. Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2  NO-

2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2  NO3

- + H+ + H2O 

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua 

hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh. 

7. Bể lắng sinh học T-106 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm bể xử lý sinh học phía 

trước. Bùn lắng được hút liên tục sang bể chứa bùn và tuần hoàn 1 phần lại bể thiếu 

khí. 

8. Bể khử trùng T-107 

Bể có nhiệm vụ chứa nước để ổn định lưu lượng bơm và nhằm tránh hiện tượng 

xáo trộn nước cũng đồng thời là nơi diễn ra quá trình khử trùng tiêu diệt các vi sinh 

vật gây bệnh. 

Hóa chất được sử dụng để khử trùng nước thải là nước javen được pha theo 

hàm lượng tính toán nước sẽ trộn đều vào nước thải, hiệu quả diệt khuẩn cao. Quá 

trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán 

xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

114 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải được tiếp xúc với hóa chất khử trùng nhằm khử mầm bệnh vi sinh, 

coliform có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường, đảm bảo nước đầu ra 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B. 

9.  Bể chứa bùn T-301 

Bùn từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn và định kỳ được đưa qua máy ép bùn, 

ép thành bùn khô sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý. 

10. Bể xả thải T-108 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn được đưa sang bể xả để đấu nối, xả thải vào 

hệ thống thoát nước thải chung của KCN Tân Hưng. 

Bảng 4. 26. Thông số kỹ thuật của Hệ thống xử lý nước thải công suất 

200m3/ngày của dự án 

STT Tên các hạng mục 
Số 

lượng 

Thể tích 

bể (m3) 

Kích thước 

(m) 
Kết cấu 

1 Bể gom T-100 01 11,25 2,5x1,5x3 

Bê tông cốt 

thép mác 

300 chống 

thấm 

2 
Bể điều hòa nước thải 

tổng hợp T-101 
01 101,5 7,25x3,5x4 

3 
Bể điều chỉnh pH T-

102 
01 6,24 1,95x0,8x4 

4 Bể kỵ khí T-103 01 69,81 8,95x1,95x4 

5 Bể thiếu khí T-104 02 46,875 6,25x1,875x4 

6 Bể hiếu khí T-105 
02 46,875 6,25x1,875x4 

01 48 4x3x4 

7 
Bể lắng sinh học T-

106 
01 113,04 R=3 x H=4 

8 Bể khử trùng T-107 01 4,8 1,5x0,8x4 

9 Bể chứa bùn T-301 01 23,4 3x1,95x4 

10 Bể xả thải T-108 01 4 1,25x0,8x4 

[Nguồn: Bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải] 

- Định mức Hoá chất sử dụng cho hệ thống XLNT:  

TT Hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Methanol Kg/ngày 10 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

115 

2 PAC Kg/ngày 15 

3 PAM Kg/ngày 0,3 

4 NaOH Kg/ngày 7 

5 H2SO4 Kg/ngày 7 

6 FeSO4 Kg/ngày 1,5 

7 Javen NaOCl Kg/ngày 8 

8 NaHSO3 Kg/ngày 6 

9 H2O2 Kg/ngày 7,5 

10 Na2S Kg/ngày 7 

11 Ca(OH)2 Kg/ngày 8 

[Nguồn: Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải của dự án] 

- Định mức tiêu hao điện năng sử dụng cho quá trình vận hành: Khoảng 40 

kW/h. 

- Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: Nước 

thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. 

Bảng 4. 27. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 200m3/ngày đêm 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

1 Bơm nước đầu vào 0,1 m3/min Cái 2 Mỹ 

2 Bơm nước đầu vào 0,4 m3/minx Cái 2 Mỹ 

3 Máy thổi khí 9,2 m3/min, 11KW Cái 4 Mỹ 

4 
Máy khuấy bể phản 

ứng 
150rpmx5HP Cái 3 Mỹ 

5 
Máy khuấy bể  

phản ứng 
75rpmx5HP Cái 3 Mỹ 

6 Máy cào gạt bùn 0,1rpmx1HP Cái 2 Mỹ 

7 Bơm bùn 0,1m3/minx Cái 2 Mỹ 

8 Bơm bùn (AOD) 50Ax0,548m/min Cái 2 Mỹ 

9 Bơm nước đầu ra 0,4 m3/minx Cái 2 Mỹ 

10 Bơm nén khí 5,2 m3/h Cái 1 Mỹ 

11 Bơm cấp hóa chất 7l/min Cái 3 Mỹ 

12 Bơm cấp hóa chất 4,3l/min Cái 1 Mỹ 

13 Máy khuấy hóa chất 150RPMx3HP Cái 5 Mỹ 

14 Máy khuấy hóa chất 150RPMx1HP Cái 1 Mỹ 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

116 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Sử dụng nguồn điện áp dụng: 380V/220V 50Hz. Công trình xử lý nước thải 

được thiết kế theo phụ tải ba cấp, nguồn điện do bên thi công cung cấp cho tủ điều 

khiển của thiết bị xử lý nước thải. Điện áp là hệ thống ba pha bốn dây 380V/220V. 

Chế độ điều khiển và khởi động: 

①Phương pháp điều khiển chủ yếu là điều khiển tự động, bổ sung bằng điều 

khiển thủ công, khóa liên động tập trung và điều khiển thủ công tập trung. 

Chế độ động chủ yếu được sử dụng để bảo trì và gỡ lỗi. 

②Phương pháp khởi động, theo yêu cầu của thiết kế quy trình, áp dụng kiểm 

soát mức chất lỏng, kiểm soát thời gian và các phương pháp kết hợp khác. 

Thành phần và mô tả của hệ thống điều khiển tự động: 

* Phương pháp điều khiển tự động: 

Hệ thống điều khiển tự động của thiết bị xử lý nước thải chủ yếu bao gồm hệ 

thống PLC, đáp ứng hoạt động của thiết bị và mức độ của mực nước. 

Hệ thống điều khiển tự động có thể thực hiện các chức năng cơ bản sau: 

(1) Ở trạng thái không có quản lý đặc biệt, thực hiện vận hành hoàn toàn tự động; 

(2) Tự động điều khiển hoạt động và dừng hoạt động của máy bơm nước thải, máy 

khuấy, máy bơm xả bùn và các thiết bị khác theo quy mô của dòng nước; 

(3) Tự động khởi động thường xuyên các thiết bị cơ điện dự phòng; 

(4) Tự động chuyển đổi thiết bị bị lỗi và hiển thị cảnh báo; 

Hệ thống được trang bị đồng thời chế độ thủ công và tự động, chế độ thủ công 

có thể được sử dụng trong thời gian gỡ lỗi và bảo trì và có thể sử dụng chế độ hoạt 

động bình thường Sử dụng chế độ tự động. 

* Chế độ thủ công:  

Hoạt động khởi động-dừng của thiết bị được thực hiện thông qua tủ điều khiển. 

Chế độ hoạt động này chủ yếu được sử dụng trong gỡ lỗi độc lập, thường được sử 

dụng để bảo trì độc lập hoặc trong điều kiện bất thường. 

Chế độ tự động: còn được gọi là "điều khiển hoàn toàn tự động", chủ yếu đề 

cập đến các thông số vận hành chính của đối tượng được điều khiển (hệ thống hoặc 

quy trình). 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

117 

Thực hiện các cài đặt đơn giản hoặc đưa ra hướng dẫn điều khiển và hệ thống 

hoặc quy trình sẽ tự động được điều khiển vòng kín theo yêu cầu và người vận hành 

cần phải quan sát trạng thái của hệ thống hoặc quy trình và liệu có hiển thị cảnh báo 

hay không, v.v. 

Quy trình vận hành điều khiển chương trình hệ thống: 

Sau khi hệ thống được gỡ lỗi và chạy bình thường, việc vận hành ở chế độ vận 

hành hoàn toàn tự động rất đơn giản và thuận tiện. đầu tiên cho toàn bộ hệ thống. 

Thực hiện kiểm tra sơ bộ và chỉ cần chuyển hệ thống sang số tự động khi bật 

nguồn và hệ thống sẽ Chương trình chạy tự động. 

*  Yêu cầu khác: 

Để đảm bảo an toàn cho người vận hành và thiết bị tại chỗ phải tuân thủ, theo 

tầm nhìn của người vận hành, thiết lập một số. 

Một trạm vận hành nút nhấn chuyên dụng được sử dụng để vận hành và bảo trì 

tại chỗ. Thiết kế và bố trí trạm vận hành tại chỗ là hợp lý, bao gồm nhưng không 

giới hạn ở tại các địa điểm sau: xử lý nước thải; Thiết kế IO phân tán;.. 

Chương trình bao gồm các chức năng an toàn và chức năng vận hành của thiết 

bị và công nghệ, đồng thời có chức năng tự khóa, thủ công và tự động và báo động; 

Biên độ đầu vào và đầu ra: ≥15%; 

Hệ thống điểm đầu vào và đầu ra: Nếu không có thỏa thuận đặc biệt, hệ thống 

đầu vào và đầu ra của PLC và thiết bị hiện trường là: đại lượng tương tự: 4-20MA, 

0-10V; số lượng kỹ thuật số: hệ thống ba dây PNP; 

Giao thức truyền thông: PLC và PLC, PLC và các mô-đun sử dụng giao thức 

PROFIBUS, truyền thông hệ thống PLC và HMI sử dụng giao thức TCP/IP. 

* Kiểm tra hệ thống: 

Stt Công việc Thực hiện 

1 
Kiểm tra các thiết 

bị sử dụng điện. 

Kiểm tra toàn bộ các thiết bị sử dụng điện trong hệ 

thống xử lý, đảm bảo các thiết bị luôn ở trạng thái hoạt 

động tốt. 

2 Hồi lưu nước thải 
Hồi lưu nước thải từ Bể thu bùn về Bể xử lý thiếu khí, 

lưu lượng hồi lưu Qhl = Qv. 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

118 

3 Hồi lưu bùn 

Bơm toàn bộ bùn thu được từ bể lắng về bể chứa bùn. 

Thông thường chu kỳ làm việc của bơm bùn là 2 tiếng, 

trong đó thời gian làm việc là 3 - 5 phút tùy theo lượng 

bùn hoặc xác định theo thức tế đảm bảo toàn bộ lượng 

bùn thu được tại bể lắng được đưa về bể chứa bùn. 

4 
Kiểm tra chất 

lượng nước đầu ra. 

- Kiểm tra hằng ngày bằng bằng mắt các thông số: Độ 

đục, màu sắc, mùi vị. 

- Định kỳ 3 tháng/lần thực hiện phân tích chất lượng 

nước sau xử lý để xác định hiệu quả xử lý của toàn hệ 

thống. 

5 

Kiểm tra chất 

lượng nước đầu 

vào. 

- Kiểm tra hằng ngày các thông số: Độ đục, độ màu, 

mùi vị, lưu lương xả thải. 

- Định kỳ 3 tháng/lần thực hiện phân tích chất lượng 

nước đầu vào để xác định thành phần có trong nước  

6 

Kiểm tra môi 

trường Bể hiếu 

khí. 

Các thông số cần kiểm tra và duy trì: 

- DO lớn hơn 2mg/l. 

- pH: 6,5 – 8,5 (tốt nhất pH = 7). 

- Bể hiếu khí phải được khuấy trộn đều. 

7 Kiểm tra hóa chất  
Kiểm tra lượng hóa chất trong bồn chứa, bổ sung thêm 

khi đã hết. 

8 

Ghi chép nhận ký 

và bàn giao cho ca 

trực sau. 

Ghi chép toàn bộ các kết quả đo được cũng như các sự 

cố xảy ra trong quá trình vận hành vào nhật ký vận 

hành. Bàn giao cụ thể tới người vận hành của ca trực 

sau. 
 

b. Nước mưa chảy tràn: 

Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom bằng ống nhựa PVC đường kính 

110mm rồi đưa xuống hệ thống cống thoát nước và hố ga lắng cặn. 

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân đường nhà máy được thu gom bởi hệ 

thống cống bê tông cốt thép ly tâm chịu lực. Kích thước các cống Φ300, Φ400, độ 

dốc i =0,3%.  

Trên các tuyến công có các hố ga có kích thước 1mx1m x1,2m, nắp hố ga bố 

trí song chắn rác, khoảng cách giữa các hố ga từ 10-30m.  

Toàn bộ nước mưa được thu gom theo hệ thống thoát nước mưa như sau: 

 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

119 

 

Hình 4.  7. Sơ đồ thu gom nước mưa  

 

Hình 4.  8. Sơ đồ thiết kế hệ thống rãnh thoát nước mưa 

 

Nước mưa trên mái Nước mưa chảy tràn 

bề mặt 

Hệ thống cống Φ300 

Hệ thống thu gom nước mưa của  

KCN Tân Hưng 

Ống 

PVC 

∅110 

Hố ga thăm 

Cống Φ400, Φ800 



Dự án Nhà máy Ouhai Glasses Việt Nam 

 

120 

Bảng 4. 28.  Các thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước mưa  